CÂMA DEABACATI
ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA A SERViÇO 00 POVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 031/2017

Dispõe sobre a concessão da
Medalha Dragão do Mar ao limo.
Sr. José Deroci Aguiar e Silva -
Diretor Administrativo e
Financeiro da Faculdade do Vale
do Jaguaribe - FVJ.

o VEREADOR FRANCISCO JOSÉ MENDES DE
FREIT AS, com assentos nesta Augusta Casa, propõe o seguinte
Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 10 - Fica concedida a Medalha Dragão do Mar, comenda
maior do Município de Aracati, ao limo. Sr. José Deroci Aguiar e
Silva - Diretor Administrativo e Financeiro da Faculdade do
Vale do Jaguaribe - FVJ.

Art. 20 - A Medalha será entregue a família do agraciado em
Sessão Solene da Câmara Municipal, a se realizar em local e data
definidas pela Mesa da Câmara, atendendo as conveniências do
agraciado.

Art. 30 - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACATI, em
13 de novembro de 201 7.

F t-J~' qd~~d' F it rancisco ose ~ es e rei as
Vereador

No ano de 1962 nascia em Ipajuca, distrito da cidade de Tianguá,

José Deroci Aguiar e Silva. Sua cidade é conhecida como a capital da

Ibiapaba, mas na região em que nasceu passou por seca e muitas

dificuldades. Iniciou os estudos na Escola Municipal e aos 13 anos vai para

o fundamental no Instituto Educacional de Tianguá. Com 19 anos começa

a estudar no Colégio Lourenço Filho, em Fortaleza e aos 23 anos, passa no
vestibular da UFC para Medicina Veterinária e na UNIFOR em Ciências
Contábeis, que acaba sendo o curso escolhido para sua formação.

Em 1988 concluiu a graduação em Ciências Contábeis e inicia sua
carreira profissional passando pela empresa MARPE AUDITORES
ASSOCIADOS, como estagiário, já na ABA FILMES faz prestação de serviços,
passando a ser contador da empresa, naquele mesmo ano. Em 2000
continua na ABA FILMES e começa a trabalhar na IGUATU GÁS como
Gerente Financeiro.

Deroci sempre teve uma grande preocupação em estar atualizado
profissionalmente e gostou de fazer cursos, que ao todo somam mais de
200 nas mais diversas áreas e cinco especializações. No ano de 2003}
finalmente entra para a área que descobriu tanto amar} a EDUCAÇÃO}
através da UVA/IDJ. Convidado pelo Gerente do Banco do Brasil para a
área Contábil , ele se encantou com a área.

No ano de 2006} um novo grupo assume a FVJ e Deroci como
Secretário Executivo da Mantenedora acaba assumindo a direção
Administrativa-financeira da faculdade, cargo em que atua até hoje onde
nela atuou de forma ampla perante a sociedade de Aracatl, não deixou se
abater pelos escassos espaços existentes para a pratica dos alunos da FVJ}
e foi um dos propositores para que a FVJ juntamente com o IVJ fizessem

parcerias de forma a ampliar esses postos, o que proporcionou mais bem
estar e assistência aos mais necessitados em diversas áreas públicas de
nosso município vale ressaltar que Deroci também é estudante do curso
de Direito na própria instituição na qual trabalha hoje.

JOSÉ DEROCI AGUIAR E SILVA
~\. * ..

".: .
~
"

Foi no ano de 1962 que nasceu, em Ipojuca, distrito de Tianguá. Jose Deroci
de Aguiar e Silva. S~Uf> estudos iniciaram na Escola Municipal de Tianguá e
tiveram continuidade quando, aos 13 anos de idade, começou a frequentar o
Instituto Educacional de Tiangua. Foi logo aos 23 anos, que Deroci ingressou
no seio do mundo acadêmico, quando passou no vestibular da UECE, no curso
de Veterinária e mais tarde, pela Unifor, quando escolheu Ciências Contábeis
para ser o curso de sua formação.

No ano de 1988, José Deroci concluiu sua graduação e entra para o mercado
de trabalho, iniciando sua carreira profissional, passando primeiro, pela
empresa MARPE AUDITORES ASSOCIADOS, como estagiário.
Foi na ABA FILME, onde fazia prestação de serviços que Deroci, mais tarde,
trabalhou como contador da empresa, ainda em 1988.

Em 2000, permanece com sua atuação na ABA FILME, porém, acumula mais
uma função, como gerente financeiro, na IGUATU GÁS, a convite do gerente
do Banco do Brasil, Paulo Hosanan. Este foi uma passo importante dentro da
contabilidade em sua vida e foi exatamente aí, que Deroci se encontrou.

~J • ,
Sempre em buscar de manter-se atualizado profissionalmente, tornou-se um
colecionador de cursos, tendo cerca de 200 em toda a sua trajetória. Em 2003,
finalmente, entra de vez para a área da Educação, mundo este por quem
revelou imenso amor através da UVA/IDJ.

\~

Em 2006, atuando como Secretário da Mantenedora, José Deroci assume a
" r.... Direção Financeira da Faculdade do Vale do Jaguaribe - FVJ, onde atua até

hoje, Diretor Administrativo e Financeiro.

José Deroci Aguiar é o exemplo de profissional que trabalha com extremo
carinho e dedicação, visando sempre, o bem estar do próximo, o que reflete no
retorno diário de credibilidade e respeito que recebe de seus colegas, amigos e
alunos. Vive na incansável esperança por dias melhores e esta busca é visível
em cada atitude que faz.

Podemos afirmar com certeza que, mais importante do que as características
pré-estabelecidas pelo cargo a se ocupar, é necessário gostar do que se faz e
fazer o que se gosta. Ter vocação.